
FUNKSIONET DHE DETYRAT E PREFEKTIT TË QARKUT SHKODËR 

 

1. Verifikimin e ligjshmërisë së vendimeve, urdhrave dhe urdhëresave me karakter normativ të  

organeve të vetëqeverisjes vendore; 

2. Bashkërendimin e veprimtarisë ndërmjet degëve territoriale, që veprojnë në qark si dhe të  

këtyre degëve me organet e njësive të vetëqeverisjes vendore;  

3. Raportimin periodik në Këshillin e Ministrave për veprimtarinë e degëve territoriale që  

veprojnë në qark, sipas urdhrit të Kryeministrit, dhe, për probleme të veçanta, sipas urdhrit të 

ministrit;   

4. Informimin çdo gjashtë muaj të institucioneve qendrore për veprimtarinë e strukturave të tyre  

të varësisë, në nivel qarku;  

5. Nxitjen dhe zhvillimin e marrëdhënieve e të veprimtarive me institucionet homologe sipas  

marrëveshjeve përkatëse; 

6. Drejtimin e strukturave për parandalimin, menaxhimin, rehabilitimin e pasojave në rastet e 

emergjencave civile; 

7. Drejtimin e task-forcave, krijimin e organizmave të përkohshëm, të komiteteve, të grupeve të  

punës dhe të komisioneve për çështje të caktuara; 

8. Drejtimin ose pjesëmarrjen në ceremonitë zyrtare shtetërore që zhvillohen në nivel qarku, në  

përputhje me legjislacionin në fuqi.  

9. Forcimin e kapaciteteve institucionale në zbatim të programeve të buxhetit të shtetit; 

10. Kontrollin dhe monitorimin e zbatimit, në nivel qarku, të politikave sektoriale të Këshillit të  

Ministrave në bujqësi, arsim, shëndetësi, mjedis, rend publik, shërbim zjarrfikës, ndihmë dhe 

përkrahje sociale, turizëm dhe kulturë;   

11. Bashkërendimin e veprimtarisë së tij me agjencitë dhe inspektoratet që veprojnë në nivel 

qarku, si dhe monitorimin e veprimtarisë së tyre. Për mosmarrëveshjet që mund të lindin me 

drejtuesit e këtyre institucioneve, prefekti i drejtohet ministrit përgjegjës;  

12. Shqyrtimin çdo muaj të veprimtarisë së degëve territoriale që veprojnë në qark dhe 

bashkërendimin e punës ndërmjet tyre dhe organeve të vetëqeverisjes vendore, në zbatim të 

programit të Këshillit të Ministrave;  

13. Bashkërendimin e punës me Komisionin Qendror të Zgjedhjeve dhe struktura të tjera 

zgjedhore vendore, në përputhje me parashikimet e Kodit Zgjedhor;  

14. Ushtrimin e përgjegjësive dhe detyrave të tjera që i ngarkohen me akte ligjore ose nënligjore. 
 

 


